
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/FESPORTE/2011 
 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto 
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998, 

 
RESOLVE: 
 

ALTERAR os Regulamentos Técnicos dos Jogos Abertos de Santa Catarina, 
Joguinhos Abertos de Santa Catarina e da Olimpíada Estudantil Catarinense – 2011 -  
publicado, conforme segue abaixo: 

 
Modalidades:  

I - KARATÊ 

INCLUIR no Art. 188 – a frase “a equipe no naipe feminino deverá ser composta pelo 
mínimo de três atletas e no máximo quatro atletas, sendo três titulares e uma reserva”, ficando 
com a seguinte redação: 

Art.188 – Nos JASC, a categoria KATA por equipe deve ser formada por três atletas 
para cada naipe. Na categoria SHIAI-KUMITE, a equipe no naipe feminino deverá ser 
composta pelo mínimo de três atletas e no máximo quatro atletas, sendo três titulares 
e uma reserva e a equipe no naipe masculino deverá ser composta pelo mínimo de três 
atletas e no máximo sete atletas, sendo cinco titulares e dois reservas.  

 

REPUBLICAR a tabela de divisão de pesos na OLESC naipe feminino no Art. 192, ficando 
com a seguinte redação: 

FEMININO CÓDIGO 
Até 40.00 kg 600 

De 40.01 kg a 45.00 kg 601 
De 45.01 kg a 50.00 kg 602 
De 50.01 kg a 55.00 kg 603 

De 55.01 kg a 60.00 604 
De 60.01 kg acima 605 

Shiai-kumite equipe divisão de pesos até 
45 kg, de 45,01 a 55 kg e acima de 55 kg 606 

Kata individual 607 
Kata equipe 608 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 
 

EXCLUIR no Art. 195 – todo o §1° “Os finalistas da repescagem serão respectivamente os 3º 
lugares, individual e equipe, os 5° e 6° lugares serão os perdedores da semifinal da 
repescagem, o 5º lugar é o perdedor da chave do campeão e o 6º lugar é o perdedor da chave 
do vice-campeão”, ficando com a seguinte redação: 

 Art. 195 - xxxxxxxxxxxxxxxxxx  

§1º. Nas competições por equipe, a contagem de pontos será em dobro. 
§2º. Caso dois ou mais municípios obtenham o mesmo numero de pontos, o desempate será 
feito levando-se em consideração o município que obtiver, sucessivamente, o maior numero 
de 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º lugares. Permanecendo o empate, será considerado vencedor o 
município que ter inscrito o menor numero de competidores. Persistindo o empate, a decisão 
será por sorteio. 
 

INCLUIR no Art. 197 - §2° a programação da etapa estadual dos JASC, ficando com a 
seguinte redação: 

§1°. Etapas regionais JASC. 
1° dia 08h30min às 10h30min congresso técnico, anterior ao inicio das competições. 
1° dia 13h30min às 18h00min horas Kata individual e Kata equipe. Masculino e feminino. 
2° dia 08h00min às 16h00min horas competição de kumitê individual – masculino e 
feminino. 
 

§2°. Etapa estadual - JASC 
1° dia 18h00min às 20h00min congresso técnico, anterior ao inicio das competições.  
2º dia – 08h00min – competição de kata individual, kata equipe – masculino e feminino e 
inicio de kumitê individual – masculino e feminino. 
3º dia – 08h00min – competições de kumitê individual e kumitê equipe – masculino e 
feminino e 16h00min – Premiação.  - Constará da programação..., que passará a vigorar 
com a seguinte redação  

 
§3°. Etapa estadual - JOGUINHOS – OLESC. 

1° dia 18h00min às 20h00min congresso técnico, anterior ao inicio das competições. 
2º dia – 08h00min – competição de kata individual, kata equipe – masculino e feminino e 
inicio de 
kumitê individual – masculino e feminino. 
3º dia – 08h00min – competições de kumitê individual – masculino e feminino 
4º dia – 08h00min – Competições de kumitê equipe – masculino e feminino; 
16h00min – Premiação 

 

Obs. Os horários de competição poderão ser alterados conforme necessidade da organização 
ou coordenação. 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 
 

II - TÊNIS DE MESA 

 

INCLUIR no Art. 271 – “Nas etapas regionais a competição será realizada na categoria 
equipe. Na etapa estadual nas categorias individual, duplas e equipe”, ficando com a seguinte 
redação: 

Art. 271 - As competições de tênis de mesa serão realizadas obedecendo a forma 
internacional que se aplica aos jogos do campeonato mundial, nacional e estadual. Nas 
etapas regionais a competição será realizada na categoria equipe. Na etapa estadual nas 
categorias individual, duplas e equipe. 

 

III – XADREZ 

 

No Art. 321 EXCLUIR a palavra JOGUINHOS do item “A” e INCLUI-LA no item “B”, 
ficando com a seguinte redação: 

Art. 321. xxxxxxxxxxxx 

a) No JASC: pelo somatório dos pontos individuais obtidos pelos atletas (tabuleiros) 
da equipe nos respectivos matchs; 

b) Na OLESC e JOGUINHOS: Para o emparceiramento a vitória contará três 
pontos, o empate um ponto e a derrota zero ponto. Para classificação final além 
desses pontos será acrescentando o somatório dos pontos individuais obtidos pelos 
atletas (tabuleiros) da equipe nos respectivos matchs; 

 

IV – JUDÔ 

 

ALTERAR no Art. 177 no item JASC a ordem da programação da realização dos Pesos 
(lutas) nos 2° e 3°dias, ficando o quadro com a seguinte redação: 

JASC 
 
1º dia: 17h às 18h– Congresso Técnico da modalidade tendo como pauta: 
Apresentação das credenciais dos representantes dos municípios; 
Indicação dos técnicos (até 2) de cada município; 
Confirmação dos atletas titulares; 
Confirmação da programação; 
Nomeação da Comissão Disciplinar Temporária (5 membros) 
 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 
 

2º dia: 09:00h às 10:00h – Pesagem oficial  
 
Pesos: 
Super-Ligeiro, Ligeiro, Meio-Leve e Leve 

10:00h às 10:30h – Sorteio das lutas; 
13:30h às 20:00h – Lutas de Pesado até Leve. 
20:00h às 20:30h – Premiação individual 

3º dia: 09:00h às 10:00h – Pesagem oficial:  
 
Pesos:  
Meio-Médio, Médio, Meio-Pesado, Pesado 

10:00h às 10:30h – Sorteio das lutas. 
13:30h às 19:00h – Lutas de Meio-Leve até 
Pesado. 
17:00h às 18:00h – Inscrição e sorteio para 
competição por equipe. 
19:00h às 19:30h – Premiação individual 

4º dia: 08:00h às 14:00h – Lutas por equipe.  
 14:00h às 15:00h – Premiação equipe e geral 
 
 
SUBSTITUIR no Art. 181 a palavra “artigo 181” pela palavra “artigo 166” ficando com a 
seguinte redação: 

Art. 181. Para efeito de cumprimento do “artigo 166”, § 1º, § 2º e § 3º, será considerado tão 
somente documento emitido ou reconhecido pela Entidade Estadual de Administração do 
Esporte e/ou pela Confederação Brasileira de Judô. 
 
EXCLUIR no Art. 182 no item “B”, a frase “ou inscrever-lo no absoluto”, ficando com a 
seguinte redação: 

Art. 182. Será passível de punição o município que: 
a) xxxxxxxxx; 
b) Confirmar o atleta na pesagem oficial e o mesmo não se apresentar para luta quando 
chamado, respeitando-se a tolerância de 5 minutos a partir da 2ª chamada; 
c) xxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
 

 

V - GINÁSTICA ARTÍSTICA E GINÁSTICA RÍTMICA 

REPUBLICAR todo o Regulamento Técnico das modalidades de Ginástica Artística e 
Ginástica Rítmica em função das novas normativas estabelecidas pela Confederação Brasileira 
de Ginástica ficando com a seguinte redação: 

 

CAPÍTULO XI – GINÁSTICA ARTÍSTICA 

Art. 133. A competição por equipe será realizada de acordo com o Código de Pontuação da 
FIG. O município que não se apresentar com a equipe completa não terá direito à pontuação 
por equipe. 
Poderão participar da modalidade atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada evento: 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 
OLESC: 
Masculino – nascidos no período compreendido entre os anos de 1997 a 2000. 
Feminino – nascidos no período compreendido entre os anos de 1999 a 2001. 
JOGUINHOS ABERTOS: 
Masculino: nascidos no período compreendido entre os anos de 1993 a 1997. 
Feminino: nascidos no período compreendido entre os anos de 1996 a 1999. 
JASC: 
Masculino: a partir de 1996. 
Feminino: nascidos a partir de 1998. 
 

Art. 134. Será de responsabilidade do município trazer para a competição o pó de magnésio 
de uso de seus atletas. 

 

JASC 

Art. 135. As equipes masculinas e femininas serão compostas por, no mínimo, três e, no 
máximo, seis ginastas, contando as três melhores notas em cada aparelho. 

Art. 136. Com relação a prova do sexo masculino, constarão do programa as seguintes provas: 
a) Solo 
b) Cavalo com alças 
c) Argolas 
d) Salto (mesa) 
e) Paralelas Simétricas 
f) Barras 
§ 1º. As séries para as competições serão livres em todos os aparelhos: 
Competição I – FIG/Individual geral e por equipe; 
Competição III – FIG/final por aparelho 
§ 2º. O que se refere à classificação: 
A classificação geral por equipe será obtida pela soma das 3 maiores notas em cada 
aparelho nas provas da Competição I. 
A classificação individual geral será obtida pela soma das notas das provas nos 6 (seis) 
aparelhos na Competição I. 
Farão parte das provas finais da Competição III os oito melhores classificados em cada 
aparelho na Competição I, havendo empate na oitava colocação, os ginastas empatados 
participam da Competição III. 
Havendo desistência, serão chamados os subseqüentes até completar o número de 08 
(oito) ginastas por aparelho. A confirmação dos finalistas deverá ser feita ao final da 
competição I. 
 

Art. 137. Constarão na programação do sexo feminino as seguintes provas: 
a) Salto (mesa) 
b) Paralelas Assimétricas 
c) Trave 
d) Solo (ou esteira) 
§ 1º. As séries para as competições serão livres em todos os aparelhos: 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

a)Competição I-FIG/ por equipe e individual geral. 
b) Competição III-FIG/ final por aparelho 
§ 2º. Da classificação: 
A classificação Geral por equipe será obtida pela soma das três melhores notas, nos 
quatro aparelhos da Competição I. 
A classificação individual geral se fará pela soma das notas obtidas nos quatro 
aparelhos, na Competição I. 
Farão parte das finais por aparelho C III, as oito melhores ginastas classificadas em 
cada aparelho na Competição I, havendo empate na oitava colocação, as ginastas 
empatadas participam da Competição III. 
Havendo desistência, serão chamadas as subseqüentes até completar o número de oito 
ginastas em cada aparelho. 
A confirmação dos finalistas deverá ser feita ao final da competição I, só serão aceitos 
os cancelamentos dos finalistas até 1 hora antes da competição III mediante atestado 
médico. 

JOGUINHOS ABERTOS 
 
Art. 138. A competição por equipe será realizada de acordo com o Código de Pontuação da 
FIG. 

As equipes masculinas e femininas serão compostas por no máximo seis ginastas e no 
mínimo três ginastas. 
 

Art. 139. Constarão do programa do naipe masculino as seguintes provas: 
a) Solo ou esteira 
b) Cavalo com alças 
c) Argolas 
d) Salto (mesa) 
e) Paralelas simétricas 
f) Barra fixa 
§ 1º. As séries deverão ser realizadas conforme regulamento FGSC, categoria Juvenil. 
 

Art. 140. Com relação à classificação das provas sexo Masculino: 
a) A classificação geral por equipe será obtida pela soma das três melhores notas em 
cada aparelho na competição I. 
b) A classificação individual geral será obtida pela soma das notas dos seis aparelhos, 
na competição I. 
c) Farão parte das finais por aparelho CIII, os oito melhores classificados em cada 
aparelho, havendo empate na oitava colocação, os ginastas empatados participam da 
Competição III. 
Havendo desistência, serão chamados os subseqüentes, até completar o número de oito 
ginastas em cada aparelho. A confirmação dos finalistas deverá ser feita ao final da 
competição I. 

 
Art. 141. Constarão do programa do sexo feminino as seguintes provas: 

a) salto (mesa) 
b) Paralelas Assimétricas 
c) Trave 
d) Solo (tablado ou esteira) 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

§ 1º As séries deverão ser realizadas conforme regulamento FGSC, categoria Juvenil. 
 

Art. 142. Classificação sexo feminino 
a ) A classificação geral por equipe será obtida pela soma das três melhores notas em 
cada aparelho na competição I ; 
b) A classificação individual geral será obtida pela soma das notas nos quatro 
aparelhos na competição I. 
c) Farão parte das finais por aparelho CIII, às oito melhores classificados em cada 
aparelho, havendo empate na oitava colocação, as ginastas empatadas participam da 
Competição III. 
Havendo desistência, serão chamados os subseqüentes, até completar o número de oito 
ginastas no aparelho. A confirmação dos finalistas deverá ser feita ao final da 
competição I. 
 
 
 

OLESC 
 
Art. 143. A competição por equipe será realizada de acordo com o Código de Pontuação da 
FIG. 

As equipes masculinas e femininas serão compostas por no máximo seis ginastas e no 
mínimo três ginastas. 
 

Art. 144. Constarão do programa do naipe masculino as seguintes provas: 
a) Solo ou esteira 
b) Cavalo com alças e Cavalo sem alças 
c) Argolas 
d) Salto (mesa) - altura mesa - 1,25 

e) Paralelas simétricas 
f) Barra fixa 
§ 1º As séries deverão ser realizadas conforme regulamento FGSC, categoria Infantil. 
 

Art. 145. Com relação à classificação das provas sexo Masculino: 
a) A classificação geral por equipe será obtida pela soma das três melhores notas em 
cada aparelho na competição I. 
b) A classificação individual geral será obtida pela soma das notas dos seis aparelhos, 
na competição I. 
c) Farão parte das finais por aparelho CIII, os oito melhores classificados em cada 
aparelho, havendo empate na oitava colocação, os ginastas empatados participam da 
Competição III. 
Havendo desistência, serão chamados os subseqüentes, até completar o número de oito 
ginastas em cada aparelho. A confirmação dos finalistas deverá ser feita ao final da 
competição I. 
 

Art. 146. Constarão do programa do sexo feminino as seguintes provas: 
a) salto (mesa) 
b) Paralelas Assimétricas 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

c) Trave 
d) Solo (tablado ou esteira) 
§ 1º As séries deverão ser realizadas conforme regulamento FGSC, categoria Infantil. 

 
 
 

CAPÍTULO XII - GINÁSTICA RÍTMICA 
 

JASC 
 
Art. 170. A Ginástica Rítmica nos JASC seguirá as exigências da categoria adulta da 
Federação de Ginástica de Santa Catarina, conforme normas do código de pontuação da FIG. 
 
Art. 171. Com relação à idade poderão participar atletas nascidos até 1997(14 anos em diante) 
 
Art. 172. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 

a) Nas provas de conjunto: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas; 
b) Nas provas individuais: 6 (seis) ginastas no máximo. Devendo a equipe apresentar o 
máximo de 16 (dezesseis) exercícios, sendo 04 (quatro) de cada aparelho.  
I. Prova de Conjunto 
a) Composição da equipe: será formada de 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) 
reservas. 
b) Programação: Conjunto - conforme Regulamento da Federação de Ginástica de 
Santa Catarina, categoria adulta – 2011. 
Conjunto 1 – 5 bolas 
Conjunto 2 – 3 fitas e 2 arcos 
Duração: 2 minutos e 15 segundos a 2 minutos e 30 segundos, cada conjunto. 
c) Concursos: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações, para 
cada aparelho. 
Concurso Geral: Participam todas as equipes inscritas; 
Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores equipes, classificadas no concurso 
geral. 
d) Classificação Final: Será dado pela somatória do Concurso Geral, mais Concurso 
Final = Campeão do conjunto por aparelho. 
II. Provas Individuais 
a) Composição da equipe: será formada de 1 (uma) a 6 (seis) ginastas. Devendo a 
equipe apresentar no máximo 16 (dezesseis) exercícios, sendo 04 (quatro) de cada 
aparelho. 
Duração: 1 minuto e 15 segundos a 1 minuto e 30 segundos. 
Exercícios Livres: os aparelhos acompanharão o regulamento da Federação de 
Ginástica de Santa Catarina, categoria adulta 2011. 
b) Concurso Geral: Participam todas as ginastas inscritas. 
c) Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores ginastas por aparelho, respeitando o 
número máximo de 3 (três) ginastas por município. Em caso de empate por colocações 
anteriores, onde o número de ginastas ultrapasse a 8 (oito), será obedecido o mesmo 
critério da F.I.G 
d) Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

e) Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por 
aparelho, no concurso geral. 
f) Classificação Individual Geral: somatório das 4 (quatro) notas obtidas pela ginasta, 
no concurso geral. 

Art. 173. Da Premiação: 
a) Campeão do Concurso Geral Individual; 
b) Campeão do Individual por equipe e técnica. Sendo 6 (seis) ginastas por equipe; 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto 1, mais técnica. 
e) Campeão do conjunto 2, mais técnica. 
Parágrafo único. Para premiação do troféu geral na modalidade, serão somadas as 
notas do conjunto 1 do concurso geral e do concurso final, mais as notas somadas do 
concurso geral e final do conjunto 2 , mais a pontuação do individual por equipe do 
concurso geral. 
Obs. Não haverá a divisão do individual geral, pois teremos dois conjuntos na 
competição. 

 
 

JOGUINHOS 
 
Art. 174. A Ginástica Rítmica nos JOGUINHOS ABERTOS seguirá as exigências da 
categoria juvenil da Federação de Ginástica de Santa Catarina, conforme normas do código 
de pontuação da FIG. 
 
Art. 175. Poderão participar atletas nascidos no período compreendido entre 1996 a 1999 (12 a 
15 anos). 
 
Art. 176. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 

a) Nas provas de conjunto: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas 
b) Nas provas individuais: 6 (seis) ginastas no máximo. 
I. Prova de Conjunto 
Composição da equipe: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas 
Programação: Conjunto - -conforme Regulamento da Federação de Ginástica de Santa 
Catarina, categoria juvenil – 2011. 
Conjunto – 5 pares de maças 
Duração: 2 minutos e 15 segundos a 2 minutos e 30 segundos. 
Concursos: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações 
a)Concurso Geral: Participam todas as equipes inscritas; 
b)Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores equipes, classificadas no concurso 
geral. 
c) Classificação Final: Será dado pela somatória do Concurso Geral, mais Concurso 
Final = Campeão do conjunto. 
II. Provas Individuais 
Composição da equipe: será formada de 1 (uma) a 6 (seis) ginastas. 
Duração: 1 minuto e 15 segundos a 1 minuto e 30 segundos. 
Exercícios Livres: os aparelhos ( 2 ) acompanharão o regulamento da Federação de 
Ginástica de Santa Catarina, categoria juvenil 2011.  
Aparelhos: arco e bola 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

a) Concurso Geral: Participam todas as ginastas inscritas. Cada ginasta para participar 
da competição individual deverá apresentar-se nas 2 (duas) provas. É autorizada a 
participação em um aparelho, entretanto as ginastas que participarem somente em um 
aparelho, não pontuarão para equipe e não poderão participar da final por aparelho. 
b) Concurso Final: Participam as 10 (dez) melhores ginastas por aparelho, respeitando 
o número máximo de 4 (quatro) ginastas por município. Em caso de empate por 
colocações anteriores, onde o número de ginastas ultrapasse a 10 (dez), será obedecido 
o mesmo critério da F.I.G. 
- Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
- Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por 
aparelho, no concurso geral. 
- Classificação Individual Geral: somatório das 2 (duas) notas obtidas pela ginasta, no 
concurso geral. 
 

Art. 177. Da Premiação: 
a) Campeão do Concurso Geral Individual; premiação de 1º a 3º lugar. 
b) Campeão do Individual por equipe e técnica. Sendo 6 (seis) ginastas por equipe; 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto, mais técnica. 
Parágrafo único. Para premiação do troféu geral da modalidade, serão somadas as 
notas do conjunto do concurso geral e do concurso final, mais a pontuação do 
individual por equipe dividida por dois, do concurso geral. 
Obs. As ginastas poderão utilizar aparelhos da categoria juvenil. 

 
 

OLESC 
 
Art. 178. A competição de ginástica rítmica na OLESC seguirá as exigências da categoria 
infantil da Federação de Ginástica de Santa Catarina, obedecendo, no entanto, as normas de 
competição da FESPORTE. 
 
Art. 179. Poderão participar atletas nascidos no período compreendido entre 1999 a 2001 (10 
a 12 anos) 
 
Art. 180. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 

a) Na prova de conjunto: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas; 
b) Nas provas individuais: 8 (oito) ginastas no máximo. 
c) No congresso técnico deverão ser apresentadas as carteiras de identidade dos 
componentes da equipe. 
I. Prova de Conjunto 
Composição da equipe: será formada de 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas. 
Programação: um exercício 5 fitas(conforme Regulamento da Federação de Ginástica 
de Santa Catarina, categoria infantil -2011) 
Duração: 2 minutos e 15 segundos a 2 minutos e 30 segundos. 
Concursos: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações 
a) Concurso Geral: Participam todas as equipes inscritas; 
b) Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores equipes, classificadas no concurso 
geral. 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

Classificação Final: Será dado pela somatória do Concurso Geral, mais Concurso Final 
= Campeão. 
II. Provas Individuais 
Composição da equipe: será formada de 1 (uma) a 8 (oito) ginastas. 
Duração: 1 minuto e 15 segundos a 1 minuto e 30 segundos. 
Exercícios Livres: os aparelhos ( 2 ) acompanharão o regulamento da Federação de 
Ginástica de Santa Catarina, categoria infantil 2011- mãos livres e bola 
a) Concurso Geral: Participam todas as ginastas inscritas. Cada ginasta para participar 
da competição individual deverá apresentar-se nas 2 (duas) provas. É autorizada a 
participação em um aparelho, entretanto as ginastas que participarem somente em um 
aparelho, não pontuarão para equipe e não poderão participar da final por aparelho. 
b) Concurso Final: Participam as 10 (dez) melhores ginastas por aparelho, respeitando 
o número máximo de 5 (cinco) ginastas por município. Em caso de empate por 
colocações anteriores, onde o número de ginastas ultrapasse a 10 (dez), será obedecido 
o mesmo critério da F.I.G. 
- A Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
- Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por 
aparelho, no concurso geral. 
- Classificação Individual Geral: somatório das 2 (duas) notas obtidas pela ginasta, no 
concurso geral. 
 

Art. 181. Da Premiação: 
a) Campeão do Concurso Geral Individual; premiação de 1º à 3º lugar. 
b) Campeão do Individual por Equipe. Sendo 8 (oito) ginastas por equipe; mais a 
técnica. 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto, mais técnica. 
Parágrafo único. Para premiação do troféu geral na modalidade serão somadas as 
notas do conjunto do concurso geral e do concurso final, mais a pontuação do 
individual por equipe dividida por dois, do concurso geral. 
Obs. As ginastas poderão utilizar aparelhos da categoria infantil. 

 

 
Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Florianópolis, 10 de abril de 2011. 

 

 

Adalir Pecos Borsatti 

Presidente da FESPORTE 

 


